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Silnik indukcyjny jednofazowy z pojemnościową fazą rozruchową
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Patent trwa od dnia 16 maja 1962 r.

Dla uzyskania równej wartości Jnomentu roz¬
ruchowego silnika jednofazowego indukcyjnego
przy zasilaniu różnymi napięciami znamiono¬
wymi stosuje się szereg sposobów. W szczegól¬
ności w silnikacłi z kondensatorową fazą roz¬
ruchową znane 5są rozwiązania tego zagadnie¬
nia przy ponw>ć^^utotransformatora; podwój¬
nego kondensatom; zasilania fazy rozruchowej
z części uzwojenia roboczego itd. Powyższe
rozwiązania posiadają poważne wady, leżące
w dużych gabarytach, kosztownych urządze¬
niach pomocniczych, względnie w złych para¬
metrach, niskiej dobroci rozruchu silnika.

Silnik według wynalazku uzyskuje równość
momentów rozruchowych przy obydwóch na¬
pięciach znamionowych dzięki kombinacji łą¬
czeń części uzwojeń rozruchowego i roboczego.
W silniku według wynalazku każde uzwojenie

podzielone jest na dwie identyczne gałęzie rów¬
noległe, które mogą być łączone szeregowo i
równolegle. Gałęzie uzwojenia roboczego łączo¬
ne są przy niższym napięciu znamionowym
równolegle a dla wyższego napięcia znamiono¬
wego, szeregowo, w praktykowany zazwyczaj
sposób. Istotą wynalazku jest równoczesne prze¬
łączenie gałęzi równoległych uzwojenia rozru¬
chowego lecz w taki sposób, że przy niższym
napięciu gałęzie równoległe fazy rozruchowej
połączone są szeregowo, przy wyższym nato¬
miast równolegle jak na fig. 1 i 2 rysunku, przy
zachowaniu tego samego kondensatora 3 w ob¬
wodzie fazy rozruchowej. Równość momentów
osiąga się przy odpowiednim dopasowaniu po¬
jemności, reaktancji fazy rozruchowej i jej opo¬
ru czynnego, co związane jest między innymi,
z doborem właściwej przekładni zwojowej mię-



dźy uzwojeniem roboczym 1 i rozruchowym 2.
Faza rozruchowa sterowana jest w znany spo¬
sób wyłącznikiem odśrodkowym 4. Przecho¬
dząc z połączenia równoległego na szeregowe
otrzymujemy zwiększenie reaktancji indukcyj¬
nej fazy rozruchowej i przez to obniżenie reak¬
tancji biernej obwodu, powiększa się jednak
opór czynny. Dobór parametrów fazy rozrucho¬
wej musi dla żądanej wartości momentu roz¬
ruchowego zachować równość iloczynu wekto¬
rowego wskazów przepływu uzwojenia rozru¬
chowego i roboczego, przedstawionych na płasz¬
czyźnie Gaussa. Warto zaznaczyć, że liczba zwo¬
jów uzwojenia rozruchowego po szeregowym
przełączeniu się podwaja. Tak dobrane para¬
metry fazy rozruchowej pozwalają równocześ¬
nie uzyskać optymalną wartość kondensatora
rozruchowego z punktu widzenia minimum
kosztu i gabarytu, dobroć rozruchu jest wyso¬
ka. Dla osiągnięcia tego samego celu lecz bez
przełączania uzwojenia fazy roizrochowej można
zastosować, przy odpowiednim doborze parame¬
trów uzwojenia, sposób według fig. 4 i 5. Istota
tej odmiany wynalazku polega na zmniejszeniu
impedaincji kondensatora, która znacznie prze¬
wyższa pozostałe impedancje obwodu, do tego
stopnia, aby przy obnażonym napięciu uzyskać

wartość prądu potrzebną dla uzyskania tej sa¬
mej wartości momentu rozruchowego. Uzyskuje
się to bądź drogą równoległego połączema opor¬

nika czynnego R jak na fig. 4, bądź przez sze¬

regowe włączenie w obwód dodatkowej induk-
cyjności jak na fig. 5. Łączenie według fig. 5
ma pewną przewagę nad sposobem podanym
na fig. 4, pozwalając na lepsze wykorzystanie
pojemności rozruchowej. Fig. 3 przedstawia po¬
łączenie uzwojeń dla wyższego napięcia zasila¬
nia.

Zastrzeżenia patentowe

1. Silnik indukcyjny jednofazowy z kondensa¬
torową fazą rozruchową przełączalny na dwa
irózne napięcia znamionowe, znamienny tym,
że dla uzyskania równych lub prawie rów¬
nych momentów rozruchowych gałęzie rów¬
noległe uzwojeń połączone są w ten sposób,

że gdy w jednym z uzwojeń połączone są
równolegle w drugim połączone są szerego¬
wo, przy czym kondensator rozruchowy po¬

zostaje bez zmian.

2. Odmiana silnika indukcyjnego według zastrz.:
1, znamienna tym, że uzwojenie robocze po¬
siada przełączane gałęzie równoległe, nato¬
miast uzwojenie rozruchowe stanowi jedną
gałąź, w którą przy niższym napięciu zna¬
mionowym włącza się szeregowo dodatkową
indukcyjność (Ld) lub opór rzeczywisty (R),
bocznikujący kondensator rozruchowy.
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